Министерство науки и высшего образования Российской Федерации
Филиал
Федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения  высшего образования
«Псковский государственный университет»
в г. Великие Луки Псковской области
Кафедра экономики и гуманитарных дисциплин
[bookmark: _GoBack]_____________________________________________________________________________
И Н Ф О Р М А Ц И О Н Н О Е     П И С Ь М О
Кафедра экономики и гуманитарных дисциплин проводит групповую конференцию по дисциплине «Региональная экономика» под девизом «Арктика – территория диалога». Тема конференции: «Российская модель освоения Арктики». Презентации представят студенты 3-го курса инженерно-экономического факультета 0333-21 группы.
Темы презентаций
1. Границы Арктической зоны: история передела и интересы Российской Федерации
2. Освоение Арктики – один из ключевых приоритетов научно-технологического развития России
3. Перспективы и проблемы освоения нефтегазовых месторождений в Арктике
4. Инфраструктурное развитие региона в условиях Крайнего Севера
5. Судостроение для Арктики: достижения и инновации
6. Национальные проекты в Арктической зоне Российской Федерации: механизмы реализации
7. Северный морской путь – ключ к развитию российской Арктики

Конференция проводится в рамках раздела «Социально-экономические различия развития регионов России» в соответствии с рабочей программой дисциплины Б1.В.02 «Региональная экономика»  для направления подготовки 38.03.01– Экономика

Цель групповой конференции: обсуждение проблем освоения районов Крайнего Севера, сотрудничества на экономическом пространстве Арктической зоны, а также определение  перспектив реализации государственных программ на территории арктических регионов.
Задачи занятия:
изучить экономику регионов Крайнего Севера как о субъектов РФ (ОК-3);
выработать умения проведения поиска текстовой, статистической и графической информации (ПК-6);
· собрать и проанализировать исходные данные, необходимые для расчета экономических и социально-экономических показателей, характеризующих деятельность хозяйствующих субъектов (ПК-1);
· выработать навыки самостоятельного мышления и письменного изложения собственного мнения (ОК-7);
освоить принципы организации деятельности малой группы, созданной для реализации конкретного проекта (ПК-9).

Конференция состоится 28.05.2019, ауд.310, в 10.15.

С уважением,  кафедра экономики и гуманитарных дисциплин